



CMD's New Year Message 2025

January 1, 2025

My dear colleagues,

Greetings!

At the outset, I wish you and your families **a very happy and prosperous 2025!**

New Year is a time to reflect upon the achievements of the year just gone by, appreciate the good work of we as a team and also ponder over opportunities that still remains to be actualised. During the past few months, I had few occasions to have interacted with many of you personally and in groups. I am reassured of the great commitments of all of you and I can say with confidence that Team NSIC is second to none. Last FY has been better than the previous ones and with the commitment, hard work and collective efforts, we are committed to make current FY even better.

Year 2024 was a remarkable year in many ways NSIC received '**nil**' comments from CAG for the year 2023-24 and possibly, we can expect '**Excellent**' MoU Rating. This was possible with dedication and hard-work of each & every employee of the Corporation and backend support from their families. I trust we will continue to work together with utmost zeal & enthusiasm.

We reaffirmed our commitments in the Annual Strategy Meet to build a more transparent, system based and resilient organisation ready to take several initiatives to usher in Future ready Organisation NSIC 2.0. Towards this end, various steps have been initiated for leap-frogging the organisation for realisation of the same.

The Board of our Corporation has approved introduction of few new business lines, introduced a fair and transparent Promotion policy and continuously guiding us to scale new heights. We understand that in a service organisation like ours, our people are our biggest asset and hence the organisation has initiated Management Development Programs at various levels to further impart capacity building inputs on several aspects of business and regulatory guidelines so as to enable NSICians discharge their role more effectively. The Corporation has recognised the Career progression needs and has initiated Promotion process for eligible employees. Going forward, the Corporation shall be working towards developing an excellent performance culture.

In addition, efforts are underway to enhance the status categorisation of the Corporation from a **Schedule 'B' to Schedule 'A' Corporation**. The said status shall bring us one step closer to Navratna status in near future provided we maintain sustained growth in our income and profitability.

With efforts of all of you, Corporation has been one of the most trusted Partner in Progress and Development interventions by our parent Ministry. The recently introduced TEAM initiative which NSIC is navigating, shall be a game changer for MSE sector in terms of their digital market connect. Work is underway to reposition our msme mart which is a B2B portal as an ultimate marketing solution provider.

World over, MSMEs are growth engines and as a service organisation dedicated for the promotion, development and financing of the sector, we need to continuously innovate and meet the emerging dynamic needs of the sector. As the proud member of this unique institution, let us rededicate ourselves to the cause of serving the sector with a competitive attitude, customer centric approach and responsiveness.

Once again, I wish you and your families' **success, good health, happiness and prosperity in 2025!**

With all best wishes,

**Sd/-
(Dr. S. S. Acharya)**

अध्यक्ष महोदय का नववर्ष संदेश 2025

मेरे प्रिय साथियों,

नमस्कार,

सबसे पहले, मैं आपको और आपके परिवार को एक बहुत ही **खुशहाल और समृद्ध 2025** की शुभकामनाएं देता हूँ!

नया वर्ष, पिछले वर्ष की उपलब्धियों पर विचार करने, टीम के तौर पर हमारे अच्छे काम की सराहना करने और उन अवसरों पर विचार करने का समय है, जिन्हें अभी भी साकार किया जाना बाकी है। पिछले कुछ महीनों में, मुझे आप में से कई लोगों के साथ व्यक्तिगत रूप से और समूहों में बातचीत करने के अवसर मिले। मैं आप सभी की महान प्रतिबद्धताओं से आश्वस्त हूँ और विश्वास के साथ कह सकता हूँ कि टीम एनएसआईसी किसी से कम नहीं है। पिछला वित्तवर्ष पिछले सभी वित्तवर्षों से बेहतर रहा है और आप सभी की प्रतिबद्धता, कड़ी मेहनत और सामूहिक प्रयासों से हम मौजूदा वित्तवर्ष को और भी अधिक बेहतर बनाने के लिए वचनबद्ध हैं।

वर्ष 2024 कई मायनों में बहुत ही उल्लेखनीय वर्ष रहा। एनएसआईसी को वर्ष 2023-24 के लिए सीएजी से 'शून्य' टिप्पणियां मिली और संभवतः, हम 'उत्कृष्ट' एमओयू रेटिंग की उम्मीद भी कर सकते हैं। यह निगम के प्रत्येक कर्मचारी के समर्पण और कड़ी मेहनत तथा उनके परिवारों के समर्थन से ही संभव हुआ है। मुझे विश्वास है कि हम इसी तरह पुरे जोश और उत्साह के साथ मिलकर काम करते रहेंगे।

हमने एक अधिक पारदर्शी, प्रणाली आधारित और लचीला संगठन बनाने के लिए वार्षिक रणनीति बैठक में अपनी प्रतिबद्धताओं की पुनः पुष्टि की है, जो भविष्य के लिए तैयार संगठन एनएसआईसी 2.0 की शुरुआत करने हेतु कई पहल आरंभ करने की दिशा में तैयार है। इसी क्रम में, इसे साकार करने हेतु और संगठन को आगे बढ़ाने के लिए पहले ही विभिन्न कदम उठाए जा चुके हैं।

हमारे निगम के बोर्ड ने कुछ नई व्यावसायिक लाइनों की शुरुआत को मंजूरी दी है, साथ ही एक निष्पक्ष व पारदर्शी पदोन्नति नीति आरंभ की है और हमें लगातार नई ऊंचाइयों को छूने के लिए मार्गदर्शन प्रदान कर रहा है। हम समझते हैं कि हमारे जैसे सेवा संगठन में, हमारे कर्मचारी हमारी सबसे बड़ी संपत्ति हैं, और इस लिए संगठन ने विभिन्न स्तरों पर प्रबंधन विकास कार्यक्रम शुरू किए हैं, ताकि व्यवसाय और विनियामक दिशानिर्देशों के कई पहलुओं पर क्षमता निर्माण संबंधी निविष्टियां प्रदान की जा सके, ताकि एनएसआईसी के कर्मचारी अपनी भूमिका को अधिक निष्ठापूर्ण ढंग से निभा सकें। निगम ने कैरियर की प्रगति की जरूरतों को पहचाना है, और पात्र कर्मचारियों के लिए पदोन्नति प्रक्रिया भी आरंभ की है। इसी क्रम में अगसर होते हुए, निगम एक उत्कृष्ट प्रदर्शन संस्कृति विकसित करने की दिशा में कार्य करेगा।

इसके अलावा, निगम के दर्जे को अनुसूची 'बी' से बढ़ाते हुए अनुसूची 'ए' निगम बनाने के प्रयास चल रहे हैं। हमें निकट भविष्य में नवरत्न के दर्जे के एक कदम और करीब ले आएगा, बशर्ते हम अपनी आय और लाभप्रदता में लगातार वृद्धि बनाए रखें।

आप सभी के प्रयासों से, निगम हमारे मंत्रालय द्वारा प्रगति और विकास हस्तक्षेपों में सबसे भरोसेमंद भागीदारों में से एक रहा है। हाल ही में शुरू की गई **टीम पहल**, जिसे एनएसआईसी संचालित कर रहा है, एमएसई क्षेत्र के लिए उनके डिजिटल मार्केट जुड़ाव के मामले में एक कार्य परिवर्तक साबित होगा। हमारे एमएसएमई मार्ट, जो एक बी2बी पोर्टल है, को अंतिम मार्केटिंग समाधान प्रदाता के रूप में पुनः स्थापित करने के लिए कार्य जारी है।

देश भर में, एमएसएमई विकास के इंजन हैं और इस क्षेत्र के संवर्धन, विकास एवं वित्तपोषण के लिए समर्पित एक सेवा संगठन के रूप में, हमें लगातार नवाचार करने और इस क्षेत्र की उभरती गतिशील जरूरतों को पूरा करने की आवश्यकता है। इस अनूठे संस्थान के गौरवशाली सदस्य के रूप में, आइए हम एक प्रतिस्पर्धी मनोदृष्टि, ग्राहक केंद्रित दृष्टिकोण और प्रतिक्रियाशीलता के साथ इस क्षेत्र की सेवा करने के लिए खुद को फिर से समर्पित करें।

मैं पुनः आपको और आपके परिवार को वर्ष 2025 में सफलता, अच्छे स्वास्थ्य, आनंद और समृद्धि की कामना करता हूँ।

शुभकामनाओं सहित,

ह/-
(डॉ. एस.एस.आचार्य)